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ABSTRACT

Kubešová, Beata. The University of West Bohemia. June, 2023. The issue of reading

in mother tongue and foreign language. Supervisor: PhDr. Eva Skopečková, PhD.

This thesis deals with the issue of reading in the mother tongue and foreign language,

with the mother tongue being Czech and foreign language English. First, the thesis

explains the notions of reading and reading literacy. Secondly, the thesis focuses on

the curricular documents in the Czech Republic and methods that are used for teaching

reading in Czech as the mother tongue. Then it mentions reading as one of the four

language skills. Finally, it focuses on the differences between learning reading in

Czech as the mother tongue and English as the foreign language. The main hypothesis

of this thesis is to explore whether good readers in the mother tongue are good readers

in the foreign language as well. The conducted research aims to verify the main

hypothesis and three sub hypotheses. The research is realized through questionnaires

for teachers and tests for 6th grade learners and 9th grade learners. Based on the results

of the research, it is concluded that a good reader in a mother tongue is a good reader

in a foreign language. However, there was overall found a little number of good readers

in either of the languages. The research also reveals that most pupils prefer to read in

a foreign language rather than in their mother tongue. The results of this thesis might

serve foreign language teachers as an inspiration for adapting their reading lessons to

the pupils needs.
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I. INTRODUCTION

Reading is one of the four skills that we need to master each time we try to learn a new

language. It usually is our mother tongue that we begin to read with and that influences the

process of how we learn to read in foreign languages later on. The habits we build in our

mother tongue become deeply rooted, and adapting to different reading habits that a foreign

language requires us to make, usually takes some time. The purpose of this thesis is to

explore the issue of reading in the mother tongue and the foreign language and to confirm

whether good readers in the mother tongue are good readers in a foreign language as well.

This thesis deals with the Czech language as the mother tongue and the English language as

the foreign language. The English language was chosen, because it is the field of study of

the author of this thesis and also, because it is usually taught as the first foreign language in

elementary schools in the Czech Republic. As reading is one of the four language skills, it

is important for English language teachers, to pay attention to it as well as to speaking,

writing and listening. The author has chosen this topic, because from her teaching practice

she has experience with pupils’ motivation to learn and use English increasing as their

reading skills are improving and they are able to read books in English.

In the first part of the theoretical background the notion of reading is explained. Czech

curricular documents and the expected outcomes in reading are described there. Then the

two reading methods that pupils are taught to read with in Czech as their mother tongue are

described. The second part follows with reading in a foreign language and discusses reading

as one of the four language skills. The theoretical background finalizes with discussing the

differences between teaching reading in Czech as the mother tongue and English as the first

foreign language taught in the Czech Republic.

In the Research chapter, there are described all the important details concerning the research.

The purpose of the research and participants are introduced and the implementation is

described. It continues with results and commentaries, in which the collected data are

introduced and commented on. In the Implications chapter there are described various

possible implications for the teaching that emerged from the research. The limitations of the

research are discussed and possibilities to alter the research are offered. Finally, in

conclusions, the main ideas of the thesis are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter provides theoretical background concerning the topic of reading in mother

tongue and foreign language. Firstly, notions of reading and reading literacy are discussed.

Secondly, the conditions for teaching reading in Czech as the mother tongue are described.

Then it explores reading as one of the four language skills and focuses on the differences

between reading in the mother tongue and foreign language. Finally, the differences between

reading in Czech as the mother tongue and English as the foreign language are described.

Reading and Reading Literacy

Reading and writing play a significant role in our life. They often indicate our level of

education. In the past, everybody who could read and write was considered literate.

Nevertheless, with the gradual spread of education and social development, the notion of

literacy got many new meanings. Reading literacy is one of the most essential skills that

pupils should be equipped with. The notion of reading literacy is still evolving, because its

meaning is in motion as quickly as are the changes in human society, economics, and culture

are. Today, reading and reading literacy represent two different concepts. Therefore, reading

literacy is no longer understood only as a reading skill. It is a skill that we gained as children

during primary school education. It enables us to decode and understand many types of texts

that are connected with various situations at or out of school and to think about their

meaning, and be able to explain or interpret them (Průcha & Walterová, 1998).

The notions of reading and reading literacy are usually used interchangeably. For example,

Křivánek and Wildová (1998) define reading as a type of speech activity that, like spoken

language, has a communicative function and is a tool for social interaction (p. 40), This is a

typical example of the definition of reading that is overlapping with the concept of reading

literacy. To describe reading, or reading performance itself, its specific features and

techniques should be mentioned. These features can be qualitative and quantitative.

Qualitative features are correctness, expressiveness, and comprehension, whereas

quantitative features measure reading speed. Techniques then refer to correctness,

expressiveness and fluency. To summarize, reading is a basic process of reading literacy,

from which other processes are derived. However, there are cases, when the notion of

reading is used in the meaning of reading literacy (Doležalová, 2014).
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According to Průcha et al (2013) reading is a type of speech activity consisting of the visual

reception of signs (words, sentences, non-linguistic syllables) which are the stimuli for

understanding the meaning of signs. The process of reading involves several stages, which

should ideally result in comprehension of the text being read.

By means of reading, people gain a significant part of information, which makes reading an

essential skill for education and our social position. Reading is used for many purposes. We

need it for everyday activities, when we study, at work or for leisure and pleasure (Richards,

2015).

The reading literacy development starts with the beginning of compulsory school attendance.

Usually, pupils start learning to read in the first year of primary school. From the very

beginning of compulsory education, teachers should take advantage of overall language

development. They should seek to purposefully expand pupils´ vocabulary, and teach them

to ask questions and to speak correctly (Křivánek &Wildová, 2011).

According to Richards (2015), pupils, who have poor reading skills in their mother tongue

could find reading in a foreign language challenging as well. The aim of the practical part of

this thesis is to explore this issue. To be well acquainted with this subject-matter, it is

necessary to introduce the main issues in reading in the mother tongue as well as reading in

a foreign language. The next chapter is going to deal with teaching reading in the mother

tongue in the Czech Republic.

Teaching Reading in the Mother Tongue

This thesis aims to find parallels between reading in the mother tongue and in a foreign

language taught at school. In particular, it focuses on reading in Czech as the learners’

mother tongue and reading in English as the first foreign language taught at primary schools

(i.e. not prescribed but usually preferred). As mentioned before, pupils usually start learning

to read in the first year of primary school. In the Czech Republic, reading and writing are

skills that are a significant part of the subject Czech language and Literature. Generally,

these skills are necessary for written and spoken communication. The Framework Education
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Programme for Basic Education (FEP BE), (2008), dedicates extra attention to them within

reading with comprehension (Fabiánková et al., 1999).

Czech Curricular Documents

In the Czech Republic, there is a system of national curricula for every stage of education.

There is a Curricular Document for every field of study in preschool as well as for basic

education and secondary education. These documents are called Framework Education

Programmes (FEP). Every school has to create its own School Educational Programme

(SEP), which is based on the Framework Education Programme and has to work in

accordance with it (National Institute for Education [NPI], 2022).

Every FEP contains concrete objectives, form, length, and content of the concrete stage or

field of education. It also contains conditions of education and the procedures of the final

evaluations. Every FEP must determine the main principles for creating the School

Educational Programmes. The creators are also responsible to reflect on the latest findings

in all the scientific disciplines that are crucial for creating a contemporary curriculum (NPI,

2022).

Framework Education Programme for Basic Education

The Framework Education Programme for Basic Education determines the basic education

as a whole and is available to all teachers and educators as well as for the public. It is based

on a new education strategy that emphasizes key competences, their connection with

educational content and their application in practical life. It puts the expected level of

education set for all the individual stages of education together. FEP BE is the key

curriculum for this thesis. In the Czech Republic, elementary education is divided into two

stages. Pupils, who are six to eleven years old, attend the first stage. The second stage is

attended by learners between the age of twelve and fifteen (Framework Education

Programme for Basic Education [FEP BE], 2008).

From this point on, the thesis is going to focus on expected outcomes in reading that are

defined for the second stage of elementary education. It is so, because the research of this

thesis is going to focus on learners of that particular stage.
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The issue of reading belongs to the category of Language and Communication Through

Language. Reading has a strong position in the educational process. It equips pupils with

knowledge and skills that are crucial for perceiving language communication and its

comprehension. These skills are also important when gaining knowledge in various fields of

education. Reading and Reading literacy are part of these school subjects: The Czech

language and literature, and foreign languages. According to the FEP BE, pupils at the

second stage of education should learn practical reading, critical reading and reading for

pleasure. To train practical reading skills is to develop attentiveness, speed and reading

comprehension skills and strategies. With practical reading, pupils practice the ability to

search for information, and with critical reading, they practice evaluation skills (FEP BE,

2008).

Expected Outcomes in reading:

FEP BE (2008) defines outcomes of what pupils should manage at the end of basic


[…]


elementary school, plays a role in the reading level of a reader in higher grades. Firstly, there

was not enough material for comparison gathered as the teachers had experience only with

the analytic-synthetic method. Secondly, some of their statements did not correspond with

their existing experience.

This chapter presented the results of the research, which was realized for the purpose of this

thesis. After the presentation of each part, results were supplemented with commentaries. At

the end of this chapter, the significant results were summarized in relation to the research

questions.
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V. IMPLICATIONS

The purpose of this chapter is to suggest pedagogical implications that emerge from the

results of the research and suggest ideas for further study.

Implications for Teaching

The test and questionnaire results showed some interesting facts regarding reading in the

English language as a foreign language. The main goal of the tests was to confirm the

hypothesis that a good reader in the mother tongue also achieves good results when reading

in a foreign language. The questionnaires aimed to gain background information on the

pupils learning conditions. As the results of the test were compared with the background

information gained from the questionnaires, interesting findings were discovered.

The teachers marked in the questionnaire that according to them, the learners’ motivation

for reading in English does not depend on their motivation for reading in Czech. The

majority of pupils marked in the test’s identification part that they liked reading in English

rather than reading in Czech. Pupils who answered which book they read seemed to be very

proud of themselves that they actually read a book in the English language. English teachers

could use this information and integrate reading books in English into their classes.

The results of the tests showed some unexpected findings. The tests were focused on three

reading skills that are mostly used while reading (skimming, scanning, summarizing). Pupils

in the 6th grade as well as the pupils in the 9th grade had issues with completing the first

exercise, which was focused on skimming. This issue concerned both languages. On the base

of this discovery, it is clear that teachers should integrate more practice on skimming in the

Czech classes as well as in the English classes.

Most pupils marked in the identification part that when they read in English, they mostly

read while browsing the internet. Therefore, teachers could use this preference of young

pupils and use modern technology in English classes. Not only would pupils be motivated,

because they would use something they like, but they also could practice reading in English,

critical thinking, and the ability to use modern technology.
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Limitation of the Research

As this research consists of four parts, some limitations arose during its realization. First of

all, the respondents and participants were from the same elementary school, so the research

results cannot be overgeneralized.

During the realization of the tests for nine graders, teachers did not allow students to use

forty-five minutes for its completion. Pupils had only thirty minutes, which caused that only

quick pupils managed to complete it whole. This resulted in shortened answers in the third

exercise of many pupils. The evaluation had to be then adapted to this limitation, so the

results could still be used.

What also influenced the research in 9th grades was the motivations of the pupils. Firstly,

they had to hurry to finish the test, so they probably did not work properly, as they would if

they had enough time. Secondly, at the time of the research, pupils had only last few months

of school ahead before they finish elementary education. During such time, pupils usually

do not concentrate in the classes as they should, because they have full thoughts of their

future.

The questionnaire for the Czech language teachers was used to discover whether the choice

of a reading method in the first years of elementary education can play a role in the reading

level of a reader in higher grades. Nowadays, only two reading methods are used while

teaching reading in Czech as the mother tongue and because the genetic method is being

pushed forward and the analytic-synthetic method is sometimes considered old-fashioned, it

was expected that teachers at that schools would have experience with both of them.

Unfortunately, teachers stated in their questionnaires that they have experience only with the

analytic-synthetic method, which they use until nowadays. Another limitation of this

research part was that teachers contradicted themselves in their answers as they stated that

they had no experience with the genetic method, and in the following questions described

why is the analytic-synthetic method more effective.

Suggestions for Further Research

Research results show that to increase number of participants and to collect data from various

schools would provide information about reading skills of pupils in the Czech Republic,

which could for example show whether skimming is an issue only in this school, or whether
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it is an issue for pupils in the Czech Republic generally. Such findings could be then helpful

for creators of a Framework Education Programme.

Expanding research to this one could be a test focusing only on skimming. Such test could

confirm or disprove the pupils’ issue with skimming in this school, which would provide

teachers an idea of how they could modify their classes.

The last hypothesis that there is a connection between the reading method chosen for

teaching reading in Czech in the first grades of elementary school and the level of reading

skill in a foreign language in higher grades, could not be verified as the teachers in 26.

Elementary school and the elementary school in Litice had only experience with one method

for teaching reading. Realizing this research in more schools would definitely include

teachers that have experience with both reading methods, which could provide an interesting

comparison.
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VI. CONCLUSIONS

This thesis dealt with teaching reading in Czech as the mother tongue and in English as the

foreign language in Czech Republic. The theoretical background described the Czech

Curricular documents and methods used to teach reading in the Czech language as the

mother tongue. It continued with skimming, scanning, summarizing as the three main skills

that were subsequently used in methodology of this thesis. As English and Czech are very

distinct languages, emphasis was put on differences between reading in them were described

and the differences that concern pupils in the elementary school were emphasised.

For the purpose of this research learners from 26. Elementary school in Pilsen were

examined. The examined learners were from the 6th grade and 9th grade. The 6-graders were

pupils, who recently entered the second stage of elementary education. On the contrary, the

9th-graders were about to leave the second stage of elementary education. These two grades

were chosen to be monitored for potential improvements in pupils reading skills or

motivation changes.

It was discovered in both grades that less than a half of the pupils are good readers in both

languages and that the number of good readers in English has not increased in the 9th grade

as it was expected. Even though there were not many good readers, most learners stated that

they prefer reading in English to reading in Czech. Yet we can say that a good reader in

Czech usually was a good reader in English as well.

The results also showed one interesting finding. Many pupils had issues with exercises that

examined the reading skill skimming. Surprisingly, this issue was discovered in both grades

and also in the Czech language as well as in the English language. It follows that the results

of the research could be helpful for the English and Czech teachers of this school, as they

could adapt their reading activities to the pupils needs. According to pupils’ answers, they

seem to enjoy reading in English. This fact could teachers also utilize in their classes and

integrate reading in English to their lessons or other after-school activities.
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APPENDICES
