**Graduate Thesis Assessment Rubric**
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Beata Kubešová
Title: The issue of reading in mother tongue and foreign language
Length: 74 pages
Text Length: 42 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author covers several issues connected to the thesis topic, yet some are not immediately relevant to the research (e.g., pp. 4-5, 6-7). The importance and complexity of teaching particular skills (especially those examined in the study) are not fully explored. Also, the literature on literacy transfer from L1 to L2 could have been explored more.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author is descriptive of the elements of her research. Her hypotheses are somewhat unrealistic for a graduate thesis project; each could stand independently. Due to this framework, the study is cumbersome and limited in its scope and findings. Considering the complexity of reading, the author tried to examine too much. Furthermore, I also question the design of the actual research (e.g., the quality of the reading texts, and comparison of the results of 6 <sup>th</sup> and 9 <sup>th</sup> graders).
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The author reports the data collected via her research tools (see my comments above). As such, the chapter corresponds with the individual parts of the research. I wonder to what extent the author compared the numbers versus percentages of the whole numbers when comparing 6 <sup>th</sup> and 9 <sup>th</sup> graders

(e.g. 26). Also, how did the author arrive at this conclusion: "Nevertheless, the good results from the English part of the test for nine graders and the completed amount of exercises by pupils, who did not finish the whole test, indicate that we can monitor improvements in reading comprehension by pupils during the second stage of elementary education" (p. 33).
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Although the author presents interesting viewpoints of her findings, the term "good reader" is problematic. We only know that some students scored higher than others with one reading sample. Referring to them as good readers is oversimplifying the issue of reading comprehension skills. Moreover, the author tries to draw a parallel between a reading method and a reading level later on without acknowledging literacy-based lesson (lesson to develop comprehension) between. The author seems to take a somewhat simplified approach to reading and its development across grades.
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient The appendices could have been organized better for clarity (e.g. each appendix starting on a new page). Also, there is some inconsistency in APA formatting in the reference list.

Final Comments & Questions

Ms. Kubešová closely examined issues around developing learners' reading skills. She shows a lot of enthusiasm about the topic of her thesis and some expertise in developing reading skills. The author invested a lot of time and energy into the project.

Even though the thesis bears limitations, as pointed out above, it makes the reader consider the examined subject matter and the importance of developing reading comprehension skills in students' mother tongue and English.

I suggest the author be awarded the "very good" grade for her thesis project.

During the defense, I would like Ms. Kubešová to address these questions:

If you could start over again, how would you approach your thesis – the topic and your research?
What did you learn as a teacher during your project? What actual professional value did it have for you?

Reviewer: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: August 29, 2023

Signature: